
Казан шәһәре муниципаль берәмлеге 
Башкарма комитеты Мәгариф 

идарәсенең Вахитов һәм Идел буе 
районнары мәгариф бүлеге 

 
 

420101, Казан ш., Б.Касимовлар 
урамы,6 нчы йорт 

Тел./факс (843)224-35-30, 224-30-55 
E-mail: roopriv@yandex.ru, 

https://edu.tatar.ru/priv/page10198.htm 

 Отдел Управления образования 
Исполнительного комитета 

муниципального образования города 
Казани по Вахитовскому и 

Приволжскому районам 
 

420101, г.Казань, ул.Бр.Касимовых,6 
Тел./факс (843)224-35-30, 224-30-55 

E-mail: roopriv@yandex.ru, 
https://edu.tatar.ru/priv/page10198.htm 

 

             БОЕРЫК                                                                             ПРИКАЗ 

 « 13 » февраля   2019 г. № 94__ 

 

О проведении районного этапа городского 

конкурса «Ученик года-2019» среди обучающихся 

 4-х, 9-11-х классов» 

 

Во исполнение приказа Управления образования от 05.02.2019 №121  «О проведении 

городского конкурса «Ученик года-2019»,  в целях выявления одаренных и талантливых 

школьников, повышения социального статуса знаний и интеллектуального развития 

школьников, в соответствии с планом работы УМС ИМО по Вахитовскому и Приволжскому 

районам, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести районный этап городского конкурса «Ученик года-2019» среди обучающихся 

4-х, 9-11-х классов  согласно Положению (Приложение 1) в два этапа: 

 с 20.02.2019 по 01.03.2019 – заочный этап (презентации учеников 4, 9-11 классов); 

 12.03.2019 – среди учащихся 4-х классов;  13.03.2018 – среди учащихся 9-11-х классов - 

очный этап на базе МБУДО «ЦВР»  Приволжского района (ул.Камая, д.13); 

2. Директору МБУДО «ЦВР» Ремизовой М.П. создать необходимые условия для проведения 

очного этапа конкурса. 

3. Руководителям ОО: 

 провести школьный этап конкурса; 

  обеспечить участие победителей школьного этапа на районном этапе Конкурса; 

 направить  заявки (сканированные с подписью руководителя ОО и не сканированные) на 

участие в районном этапе конкурса до 20.02.2019г. по электронному адресу 

imcpriv2008@yandex.ru (приложение №2); 

 направить сканированное разрешение от родителей (законных представителей) на 

участие в конкурсе, публикацию информации об участнике (в том числе конкурсных 

материалов участника) в открытом доступе в сети Интернет и использование 

персональных данных участника и анкету участника до 20.02.2019г. по электронному 

адресу imcpriv2008@yandex.ru (приложение №3, №4); 

 направить презентации до 01.03.2019г. по электронному адресу imcpriv2008@yandex.ru; 

 

4. Контроль  за исполнением настоящего приказа возложить на заведующую УМС ИМО 

Павлову В.С. 

 

Начальник отдела образования      М.З.Закирова 
 

 

Л.Р.Мухаммадиева,  224-52-74 

mailto:roopriv@yandex.ru
https://edu.tatar.ru/priv/page10198.htm
mailto:roopriv@yandex.ru
https://edu.tatar.ru/priv/page10198.htm
mailto:imcpriv2008@yandex.ru
mailto:imcpriv2008@yandex.ru
mailto:imcpriv2008@yandex.ru


Приложение №1 к приказу  

от 13.02.2019  № 94 

 

Положение 

о проведении районного этапа городского конкурса 

 «Ученик года - 2019 среди обучающихся  

4-х, 9-11-х классов города Казани» 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок организации и условия проведения 

районного этапа городского конкурса «Ученик года– 2019 среди обучающихся 4-х, 9-11-х 

классов города Казани» (далее – Конкурс).  

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и регламент проведения конкурса, требования к 

составу участников конкурса. 

1.3. В Конкурсе принимают участие обучающиеся двух возрастных групп: I группа – 

обучающиеся 4-х классов, II группа – обучающиеся 9-11-х классов образовательных 

организаций Вахитовского и Приволжского районов, имеющие за последний год хорошие и 

отличные оценки по всем общеобразовательным предметам, принимающие активное участие в 

общественной жизни школы.  

1.4. Основными принципами Конкурса являются: открытость, прозрачность, равенство всех 

участников.  

1.5. Информация о конкурсе размещается на сайтах:  

https://edu.tatar.ru/vahit/page399248.htm; 

http://www.kzn.ru/old/page156.htm 

http://kazanobr.ru/  

II. Цели и задачи конкурса 

2.1. Районный конкурс «Ученик года - 2019 среди обучающихся 4-х, 9-11-х классов города 

Казани»  проводится в  соответствии с планом работы Управления образования ИКМО г. 

Казани на 2018–2019 учебный год и планом работы МБУ ДО «Городской центр творческого 

развития и гуманитарного образования для одаренных детей» г. Казани на 2018–2019 учебный 

год,  с планом учебно – методического сектора информационно- методического отдела по 

Вахитовскому и Приволжскому районам  на 2018/2019 учебный год, в целях реализации 

«Программы развития образования в г. Казани на 2018-2021 годы».  

2.2. Целью Конкурса является активизация познавательной деятельности обучающихся, 

выявление талантливых, разносторонне одаренных ребят, повышение престижа знаний, 

творческих возможностей школьников, их самоутверждения и самореализации, путем создания 

единого пространства общения и обмена опытом для обучающихся образовательных 

организаций города Казани.  

2.3. Задачи Конкурса:  

− выявление и поощрение наиболее активных, творческих обучающихся;  

− формирование заинтересованного отношения обучающихся к интеллектуальной, творческой 

и общественной деятельности;  

− воспитание личности, ценностно-ориентированной на знание, культуру, творчество, 

постоянно стремящейся к самосовершенствованию и самообразованию.  

III. Организация и руководство конкурсом 

3.1. Для организации и проведения Конкурса создается районный Оргкомитет. 

3.2. Руководство Конкурсом осуществляется Оргкомитетом.  

https://edu.tatar.ru/vahit/page399248.htm
http://www.kzn.ru/old/page156.htm
http://kazanobr.ru/


 Оргкомитет в соответствии с Положением о Конкурсе осуществляет следующие 

функции:  

− утверждает сроки и порядок проведения городского Конкурса;  

− разрабатывает и утверждает содержание конкурсных испытаний на каждом этапе Конкурса 

(кроме школьного) и критерии оценок конкурсных заданий;  

− утверждает состав жюри и счетной комиссии Конкурса;  

− обеспечивает функционирование информационного ресурса Конкурса в сети Интернет;  

− подводит итоги проведения Конкурса на заключительном этапе, утверждает победителей.  

 Жюри осуществляет следующие функции:  

− проводит техническую экспертизу конкурсных материалов участников в соответствии с 

критериями, утвержденными Оргкомитетом;  

− проводит жеребьевку для участников конкурса;  

− оценивает выполнение всех конкурсных испытаний в баллах в соответствии с критериями, 

утвержденными Оргкомитетом;  

− составляет рейтинговую таблицу по результатам конкурсных испытаний;  

− определяет победителей Конкурса.  

 Решение жюри оформляется протоколом. Ведение делопроизводства жюри, хранение и 

использование его документов возлагается на секретаря жюри.  

Апелляции по результатам оценки жюри не принимаются. 

Сроки и этапы проведения конкурса 

Конкурс проводится в три этапа: 

1 этап – школьный. С 13 февраля 2019 года по 22 февраля 2019 года. 

2 этап – районный (заочный). С 20 февраля 2019 года по 1 марта 2019 года. 

3 этап -  районный (очный) - для обучающихся 4-х классов – 12 марта 2019 года; для 

обучающихся 9-11-х классов – 13 марта 2019 года; 

4 этап – городской:  

- для обучающихся 4-х классов – 6 апреля 2019 года; 

- для обучающихся 9-11-х классов –4 апреля 2019 года. 

 

IV. Первый этап (школьный) 

Школьный этап конкурса проводят образовательные организации Вахитовского и 

Приволжского районов. Выявление победителя школьного этапа осуществляется путем 

обсуждения кандидатур конкурсной комиссией на основании конкурсных заданий.  

V. Второй этап (районный) 

5.1. Состав участников районного этапа конкурса «Ученик года - 2019 среди обучающихся 4-

х, 9-11-х классов города Казани» формируется из победителей школьного этапа Конкурса.  

5.2. Образовательная организация имеет право выдвинуть для участия в Конкурсе по одному 

победителю школьного этапа от каждой возрастной группы.  

5.3. Для участия в районном этапе Конкурса необходимо представить в оргкомитет районного 

этапа Конкурса: 

- заявку образовательного учреждения на участие в Конкурсе по форме (Приложение №2),  

- разрешение от родителей (законных представителей) на участие в конкурсе, на публикацию 

информации об участнике (в том числе конкурсных материалов участника) в открытом доступе 

в сети Интернет и использование персональных данных участника (Приложение №3), 

- анкету участника (Приложение №4), 

- презентацию участника (для заочного этапа).  



5.4. В приёме документов на участие в Конкурсе может быть отказано в случаях, если 

документы представлены не в полном объёме или с нарушением установленных требований.  

В очном туре примут участие победители районного этапа заочного тура.   

 В очный тур для обучающихся 4-х классов входят следующие испытания: 

1. Творческая презентация конкурсанта «Позвольте представиться!» 

Презентация участника конкурса проводится на трех и более языках (два 

государственных, иностранные языки) с участием группы поддержки (не более 5 человек) в 

форме театрализованного представления, которая максимально раскрывает разносторонние 

таланты участника.  Время выступления – не более 4 мин. Компьютерная презентация может 

сопровождать выступление (отдельно компьютерная презентация не рассматривается). 

Критерии конкурса: 

 содержательность выступления; 

  своеобразие и оригинальность формы презентации; 

  общая культура выступления; 

 степень участия в презентации самого участника Конкурса; 

 артистизм участника Конкурса. 

3. Интеллектуальный конкурс «Театр на ладошке». 

Викторина из 5 вопросов по произведениям русских и татарских драматургов, 

посвященная Году Театра в России в 2019 году. 

Критерии конкурса: 

 правильные ответы на вопросы викторины.  

3. Конкурс ораторского искусства «Наш Великий Пушкин». 

Конкурс посвящен 220-летию со дня рождения А.С.Пушкина. Конкурсант готовит 

выступление на заданную тему (без участия группы поддержки). Время выступления – не более 

4 мин. 

Критерии конкурса: 

 раскрытие темы; 

 умение предъявить свою позицию; 

 оригинальность; 

 культура публичного выступления участника конкурса. 

4. Лепбук «Интересные рабочие профессии». 

Конкурс посвящен Году рабочих профессий в Республике Татарстан. Конкурсант 

заранее готовит проект, раскрывая тему интересной (интересных) ему рабочей профессии. 

Участник конкурса изготавливает лепбук на заданную тему и до начала конкурса сдаются 

жюри для оценивания (презентации лэпбука не будет).  

Лэпбук (lapbook)  или как его еще называют интерактивная тематическая папка – это 

самодельная бумажная книжечка с кармашками, дверками, окошками, подвижными деталями, 

которые участник может доставать, перекладывать,  складывать по своему усмотрению. В ней 

собирается материал по какой-то определенной теме. 

Критерии конкурса: 

 раскрытие темы конкурсного задания; 

 своеобразие и оригинальность 

 дизайн лэпбука; 

 



В очный тур для учащихся 9-11-х классов входят следующие испытания: 

1. Творческая презентация конкурсанта «Позвольте представиться!» 

Презентация участника конкурса проводится на трех и более языках (два 

государственных, иностранные языки) с участием группы поддержки (не более 5 человек) в 

форме театрализованного представления, которая максимально раскрывает разносторонние 

таланты участника. Время выступления – не более 4 мин. Компьютерная презентация может 

сопровождать выступление (отдельно компьютерная презентация не рассматривается). 

Критерии конкурса: 

 содержательность выступления; 

  своеобразие и оригинальность формы презентации; 

  общая культура выступления; 

 степень участия в презентации самого участника Конкурса; 

 артистизм участника Конкурса. 

2. Конкурс ораторского искусства «Волшебный мир кулис». 

Конкурсант готовит монолог из произведений русских и татарских драматургов, 

посвященный Году Театра в России в 2019 году. Время выступления – не более 4 мин. 

Критерии конкурса: 

 знание и точность понимания текста; 

 культура публичного выступления участника конкурса; 

 соответствие внешнего вида конкурсанта образу героя монолога; 

 оригинальность и творческий подход; 

 осмысленность произношения (выразительность и чёткость произношения, 

уместный ритм и темп речи, деление речи на такты, паузация, логические ударения, 

интонирование, оптимальная звучность речи); 

 культура телодвижения (поза, жестикуляция, мимика, общение с аудиторией). 

3. Пресс-тур знатоков иностранного языка. 

Критерии конкурса: 

   правильные ответы на вопросы. Время на ответ не более 2 мин. 

4. Защита проекта «Интересные рабочие профессии». 

Конкурс посвящен Году рабочих профессий в Республике Татарстан. Конкурсант 

заранее готовит проект, раскрывая тему интересной (интересных) ему рабочей профессии. 

Время выступления – не более 4 мин. 

Критерии конкурса: 

 раскрытие темы проекта; 

 своеобразие и оригинальность 

 социальная значимость и актуальность проекта; 

 умение обосновать необходимость в реализации предлагаемого проекта; 

 новый взгляд на решение проблемы; 

 культура речи. 

 

VIII. Подведение итогов и награждение победителей 

По результатам финальных испытаний Жюри определяет победителей и призеров 

Конкурса в каждой возрастной группе.  



 Победители, призеры районного этапа городского конкурса «Ученик года - 2019 среди 

обучающихся 4-х, 9-11-х классов города Казани» награждаются дипломами Отдела Управления 

образования ИКМО г. Казани по Вахитовскому и Приволжскому районам.  

 Состав участников городского этапа конкурса «Ученик года - 2019 среди обучающихся 

4-х, 9-11-х классов города Казани» формируется из победителей районного этапа Конкурса. 

Каждый участник сопровождается руководителем и группой поддержки.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2   

 

 

 

Заявка образовательного учреждения  

на участие в районном этапе городского конкурса 

 «Ученик года - 2019 среди обучающихся 4-х, 9-11-х классов города Казани» 

 

ФИО 

участника 

Полное 

наименование 

учебного 

заведения 

класс район контактный 

телефон 

личный  

e-mail 

участника 

ФИО 

педагога, 

подготовив

шего 

участника и 

должность 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Приложение №3 

                                                                                                        к приказу 

Управления образования  

ИКМО г.Казани 

№ 121 от 05.02.2019 г. 

 

Начальнику  

МКУ «Управление образования» 

ИКМО г.Казани 

И.Р.Хидиятову 

      

 
Согласие  родителя/законного представителя  

на обработку персональных данных несовершеннолетнего 

Я, 
_____________________________________________________________________,  

(ФИО родителя/законного представителя) 

являюсь законным представителем несовершеннолетнего  

______________________________________________________________________,  
(ФИО ребенка) 

учащегося _____________________________________________________________ 
(класс, образовательная организация) 

 
 В соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006г. №152-ФЗ «О 

персональных данных», подтверждаю свое согласие на участие в конкурсе моего ребенка, 

публикацию информации конкурсных материалов в открытом доступе в сети Интернет с 

использованием персональных данных: фамилия, имя, отчество; дата рождения; место 

проживания (город); образовательная организация; класс; фото и видеоизображение.  

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка исключительно в 

целях организации, проведения, подведения итогов городского конкурса «Ученик года - 2019 

среди обучающихся 4-х, 9-11-х классов города Казани», проводимого МКУ «Управление 

образования города Казани», формирования электронного портфолио, базы данных участников 

конкурса, публикации итогов конкурса в сети Интернет, а также размещение и хранение 

результатов конкурса на электронных носителях.   

 Настоящее согласие предоставляется на обработку персональных данных 

несовершеннолетнего в соответствии с действующим законодательством РФ как 

неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. Данное согласие действует до 

достижения целей обработки персональных данных или в течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.  

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в интересах 

несовершеннолетнего. 

 

«_____»  __________   201_ г.    _______________  ___________________________ 
                                                                          подпись                расшифровка подписи 

 

 
Подпись заверяю: 

Руководитель ОУ                    _______________  ___________________________ 
                                                                          подпись                расшифровка подписи 

 

 



                                                                                                  Приложение №4 

                                                                                                          к приказу 

Управления образования  

ИКМО г. Казани 

№ 121 от 05.02.2019 г. 

 

АНКЕТА УЧАСТНИКА КОНКУРСА «УЧЕНИК ГОДА – 2019 СРЕДИ 

ОБУЧАЮЩИХСЯ 4-Х,9-11 КЛАССОВ ГОРОДА КАЗАНИ» 

 

1 Ф.И.О.  

2 Дата рождения  

3 Наименование ОУ (по Уставу)  

4 Класс  

Дополнительная информация 

1 Ваш любимый школьный предмет  

2 Ваши увлечения  

3 Есть ли у Вас мечта?  

Если не секрет, какая? 

 

4 Любимое литературное 

произведение 

 

5 Любимая музыкальная группа или 

исполнитель 

 

6 Ваш любимый телепроект  

7 Ваше любимое изречение (фраза, 

мысль) 

 

8 Ваши достижения, награды (самые 

важные и значительные) 

 

 

9 

Ваши пожелания другим 

участникам конкурса 

 

 

 

 

Дата «____» __________ 2019г. 

 

Подпись участника ___________/ ____________________ 

 


